
ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

GAVISCON     STRAWBERRY     TABLETS  
Αλγινικό Νάτριο

Όξινο Ανθρακικό Νάτριο
Ανθρακικό Ασβέστιο

Παρακαλώ διαβάστε προσεκτικά αυτό το φυλλάδιο πριν πάρετε αυτό το φάρμακο.
Αν για κάτι δεν είστε σίγουροι ρωτήστε τον φαρμακοποιό ή τον γιατρό σας

Τι είναι το GAVISCON Strawberry Tablets
Το  GAVISCON Strawberry Tablets ανήκει  σε  μια  ομάδα  φαρμάκων  που  ονομάζονται
«κατασταλτικά  παλινδρόμησης»  τα  οποία  σχηματίζουν  ένα  προστατευτικό  στρώμα  στην
επιφάνεια του στομαχικού περιεχομένου εμποδίζοντας το στομαχικό οξύ να διαφύγει από το
στομάχι όπου λειτουργεί  στον οισοφάγο προκαλώντας πόνο και δυσφορία.  
Τι είναι το GAVISCON Strawberry Tablets και ποια η χρήση του 
Το GAVISCON Strawberry Tablets χρησιμοποιείται για τη θεραπεία των συμπτωμάτων της
γαστροοισοφαγικής παλινδρόμησης, όπως της παλινδρόμησης οξέων, της καούρας και της
δυσπεψίας (σχετιζόμενης με την παλινδρόμηση), για παράδειγμα, μετά από γεύματα, ή κατά
την εγκυμοσύνη, ή σε ασθενείς με συμπτώματα που σχετίζονται με οισοφαγίτιδα.

Πριν λάβετε GAVISCON Strawberry Tablets 
Μην πάρετε αυτό το προϊόν εάν: 
- γνωρίζετε ότι είστε αλλεργικός σε κάποιο από τα συστατικά  καθώς πολύ σπάνια έχουν
εκδηλωθεί δυσκολία στην αναπνοή και δερματικά εξανθήματα (βλέπε  λοιπές πληροφορίες
για πλήρη κατάλογο).

Προσέξτε ιδιαιτέρως  με το GAVISCON  Strawberry Tablets

Αυτό το φάρμακο περιέχει  νάτριο (10,6  mmol ανά δόση 4 δισκίων ) και ασβέστιο. (3,2
mmol ανά δόση 4 δισκίων).

- Εάν σας έχει συσταθεί να αολουθείτε δίαιτα περιορισμένη σε κάποιο από αυτά τα
άλατα, παρακαλώ συμβουλευτείτε τον γιατρό σας πριν πάρετε αυτό το φάρμακο.

-  Παρακαλούμε μιλήστε με το γιατρό σας όσον αφορά τις περιεκτικότητες αυτών των
αλάτων, εάν υποφέρετε ή έχετε υποφέρει από σοβαρή νεφροπάθεια ή καρδιόπαθεια,
καθώς συγκεκριμένα άλατα θα μπορούσαν να επηρεάσουν αυτές τις παθήσεις. 

Αν  έχετε  φαινυλκετονουρία  σημειώστε  ότι  αυτό  το  προϊόν  περιέχει  το  γλυκαντικό
ασπαρτάμη που είναι πηγή φαινυλαλανίνης.
Παρακαλούμε συμβουλευτείτε το γιατρό σας αν γνωρίζετε ότι έχετε μειωμένο γαστρικό οξύ
στο στομάχι σας καθώς αυτό το προϊόν  μπορεί να είναι λιγότερο αποτελεσματικό. 
Λήψη  άλλων  φαρμάκων

Μην πάρετε αυτό το προϊόν εντός δύο ωρών από τη λήψη άλλων φαρμάκων από το στόμα,

καθώς μπορεί να επηρεάσει τη δράση κάποιων άλλων φαρμάκων.

Κύηση και γαλουχία 



Μπορείτε να λάβετε αυτό το προϊόν εάν είστε έγκυος ή θηλάζετε.  Όπως με όλα τα φάρμακα
η διάρκεια της θεραπείας θα πρέπει να περιορίζεται όσο είναι δυνατό.

Π  ως να πάρετε το   Gaviscon     Strawberry Tablets  

Από του στόματος χορήγηση. Μασήστε το πλήρως πριν το καταπείτε.

Ενήλικες,  συμπεριλαμβανομένων  των  ηλικιωμένων,  και  παιδιά  ηλικίας  12  ετών  και
άνω:. ¨Όταν έχετε συμπτώματα πάρτε δύο έως τέσσερα δισκία μετά τα γεύματα και κατά την
ώρα της κατάκλισης.
Παιδιά κάτω των 12 ετών: Θα πρέπει να χορηγείται μόνο με ιατρική συμβουλή.

Εάν ξεχάσετε μια δόση, δεν είναι αναγκαίο να πάρετε διπλή δόση την επόμενη φορά, απλά
συνεχίστε να το λαμβάνετε όπως και πριν.  

Εάν  πάρετε  πολύ  περισσότερο  από  αυτό  το  προϊόν  μπορεί  να  σας  παρουσιαστεί
«φούσκωμα».  Είναι  απίθανο  να  σας  προκαλέσει  βλάβη  αλλά  παρακαλώ συμβουλευτείτε
αμέσως το γιατρό ή το φαρμακοποιό σας.

Μετά     την     λήψη     του     GAVISCON     Strawberry Tablets  
Αν τα συμπτώματα επιμένουν μετά από 7 ημέρες συμβουλευτείτε τον γιατρό σας.

Πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες;

Πολύ  σπάνια  (λιγότερο  από  1  στις  10.000)  πιθανότητα  αλλεργικής  αντίδρασης  στα
συστατικά.  Στα  συμπτώματα  αυτού   μπορεί  να  περιλαμβάνονται  δερματικό  εξάνθημα,
φαγούρα,  δύσπνοια,  ζαλάδα,  ή  οίδημα  του  προσώπου,  των  χειλιών,  της  γλώσσας  ή  του
λαιμού.  Εάν  εμφανίσετε  αυτές  τις  ανεπιθύμητες  ενέργειες  σταματήσετε  να  παίρνετε  το
προϊόν και συμβουλευτείτε το γιατρό σας αμέσως.  

Πως να φυλάσσετε το φάρμακο

Μη  χρησιμοποιείτε  αυτό  το  προϊόν  μετά  την  αναφερόμενη  ημερομηνία  λήξης  (ΛΗΞΗ:
μήνας / έτος) 
Φυλάξτε το μακριά από  παιδιά και έξω από το οπτικό τους πεδίο 
Να μην φυλάσσεται σε θερμοκρασία μεγαλύτερη από 25οC  

Λοιπές πληροφορίες

Το  GAVISCON Strawberry Tablets είναι κυκλικά επίπεδα απαλού ροζ με λοξές άκρες με
γεύση  και οσμή φράουλας .Τα δισκία έχουν ανάγλυφο ένα σπαθί και κύκλο στη  μία πλευρά,
και  GS250 στην πίσω πλευρά. Κάθε μασώμενο δισκίο  περιέχει 250mg αλγινικού νατρίου,
133,5  mg  όξινου  ανθρακικού  νατρίου  και   80mg ανθρακικού  ασβεστίου  ως  δραστικά
συστατικά. Τα άλλα συστατικά του είναι  Μαννιτόλη (E421), Πολυαιθυλενογλυκόλη 20,000,
Ασπαρτάμη (E951),  Άρωμα   Φράουλας,  Οξείδιο  του  Σιδήρου  κόκκινο,  Ξυλιτόλη,
Νατριούχος Καρμελλόζη, Στεαρικό Μαγνήσιο. 
Αυτό το προϊόν δεν περιέχει ζάχαρη ή γλουτένη 



Το GAVISCON Strawberry Tablets διατίθεται σε συσκευασίες  των 4, 6, 8, 12, 16, 18, 20, 
22, 24, 32, 48 και 64 δισκίων.
Μπορεί  να μην κυκλοφορούν όλες οι συσκευασίες

Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας   για την  Ελλάδα  και την Κύπρο  
Ρέκιτ Μπένκιζερ Ελλάς Χημικά ΑΒΕΕ 
Τάκη Καβαλιεράτου 7  ΚΗΦΙΣΙΑ  145 64
Τηλ: 2108127276   
e-mail: RBHealthcare.gr@ReckittBenckiser.com
Τοπικός αντιπρόσωπος Κύπρου 
Lifepharma (Z.A.M.) Ltd
Αγίου Νικολάου 8, 
ΛΕΥΚΩΣΙΑ 1055 
Παρασκευαστής 
Παρασκευάζεται  στο  Ηνωμένο  Βασίλειο  από  την:    Reckitt Benckiser Healthcare (UK)
Limited, Hull, HU8 7DS.

Ημερομηνία τελευταίας αναθεώρησης του φύλλου οδηγιών:  Αύγουστος 2014

mailto:RBHealthcare.gr@ReckittBenckiser.com


ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

GAVISCON STRAWBERRY TABLETS ( HANDY  PACK)
Αλγινικό Νάτριο

Όξινο Ανθρακικό Νάτριο
Ανθρακικό Ασβέστιο

Αυτά τα δισκία ανακουφίζουν από τον πόνο και την δυσφορία της καούρας και της 
δυσπεψίας που για παράδειγμα, μπορεί να εμφανιστούν μετά από τα γεύματα ή κατά τη 
διάρκεια της εγκυμοσύνης
Αυτό το προϊόν ανήκει σε μια ομάδα φαρμάκων που ονομάζονται «κατασταλτικά 
παλινδρόμησης» τα οποία σχηματίζουν ένα προστατευτικό στρώμα στην επιφάνεια του 
στομαχικού περιεχομένου εμποδίζοντας το στομαχικό οξύ να διαφύγει από το στομάχι όπου 
λειτουργεί  προς τον οισοφάγο προκαλώντας πόνο και δυσφορία.  

Πριν λάβετε αυτό το προϊόν : Μην τo πάρετε εάν:- γνωρίζετε ότι είστε αλλεργικός σε 
κάποιο από τα συστατικά  (βλέπε  λοιπές πληροφορίες για πλήρη κατάλογο).
Κάθε  δόση 4 δισκίων περιέχει  (10,6 mmol νάτριο και 3,2 mmol ασβέστιο ).Εάν σας έχει 
συσταθεί δίαιτα περιορισμένη σε κάποιο από αυτά τα άλατα παρακαλώ συμβουλευτείτε τον 
γιατρό σας πριν πάρετε αυτό το φάρμακο.  Παρακαλούμε μιλήστε με το γιατρό σας όσον 
αφορά τις περιεκτικότητες αυτών των αλάτων, εάν υποφέρετε ή έχετε υποφέρει από σοβαρή 
νεφροπάθεια ή καρδιόπαθεια, καθώς συγκεκριμένα άλατα θα μπορούσαν να επηρεάσουν 
αυτές τις παθήσεις. 
Αν έχετε φαινυλκετονουρία σημειώστε ότι αυτό το προϊόν περιέχει τη γλυκαντική ουσία 
ασπαρτάμη που είναι πηγή φαινυλαλανίνης.
Παρακαλούμε συμβουλευτείτε το γιατρό σας αν γνωρίζετε ότι έχετε μειωμένο γαστρικό οξύ 
στο στομάχι σας καθώς αυτό το προϊόν  μπορεί να είναι λιγότερο αποτελεσματικό. 
Μπορείτε να λάβετε αυτό το προϊόν εάν είστε έγκυος ή θηλάζετε. Παρόλα αυτά η διάρκεια 
της θεραπείας θα πρέπει να περιορίζεται όσο είναι δυνατό.
ΔΟΣΟΛΟΓΙΑ 
Από του στόματος χορήγηση. Μασήστε το πλήρως πριν το καταπιείτε
Ενήλικες, συμπεριλαμβανομένων των ηλικιωμένων, και παιδιά ηλικίας 12 ετών και 
άνω:. ¨Όταν έχετε συμπτώματα πάρτε δύο έως τέσσερα δισκία μετά τα γεύματα και κατά την
ώρα της κατάκλισης.
Παιδιά κάτω των 12 ετών: Θα πρέπει να χορηγείται μόνο με ιατρική συμβουλή.

Εάν ξεχάσετε μια δόση, μη διπλασιάσετε τη δόση την επόμενη φορά, απλά συνεχίστε να το 
λαμβάνετε όπως και πριν.  
Εάν πάρετε πολύ περισσότερο από αυτό το προϊόν μπορεί να σας παρουσιαστεί 
«φούσκωμα». Είναι απίθανο να σας προκαλέσει βλάβη αλλά παρακαλώ συμβουλευτείτε 
αμέσως το γιατρό ή το φαρμακοποιό σας.
Μην πάρετε αυτό το προϊόν εντός δύο ωρών από τη λήψη άλλων φαρμάκων από το στόμα,
καθώς μπορεί να επηρεάσει τη δράση κάποιων άλλων φαρμάκων.
Μετά     την     λήψη     του     GAVISCON     Strawberry Tablets  
Αν τα συμπτώματα επιμένουν μετά από 7 ημέρες συμβουλευτείτε τον γιατρό σας.
Πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες;
Πολύ  σπάνια  (λιγότερο  από  1  στις  10.000)  πιθανότητα  αλλεργικής  αντίδρασης  στα



συστατικά.  Στα  συμπτώματα  αυτού   μπορεί  να  περιλαμβάνονται  δερματικό  εξάνθημα,
φαγούρα,  δυσκολία  στην  αναπνοή,  ζαλάδα,  ή  πρήξιμο  του  προσώπου,  των  χειλιών,  της
γλώσσας ή του λαιμού. Εάν εμφανίσετε αυτές τις ανεπιθύμητες ενέργειες σταματήσετε να
παίρνετε το προϊόν και συμβουλευτείτε το γιατρό σας αμέσως.  
Λοιπές πληροφορίες   Αυτά τα δισκία είναι κυκλικά επίπεδα απαλού ροζ με λοξές άκρες με
γεύση  και οσμή φράουλας .Τα δισκία έχουν ανάγλυφο ένα σπαθί και κύκλο στη  μία πλευρά,
και GS250 στην πίσω πλευρά.. Κάθε μασώμενο δισκίο  περιέχει 250mg αλγινικού νατρίου,
133,5  mg  όξινου  ανθρακικού  νατρίου  και   80mg ανθρακικού  ασβεστίου  ως  δραστικά
συστατικά. Τα άλλα συστατικά του είναι  Μαννιτόλη (E421), Πολυαιθυλενογλυκόλη 20,000,
Ασπαρτάμη (E951),  Άρωμα   Φράουλας,  Οξείδιο  του  Σιδήρου  κόκκινο,  Χυλιτόλη,
Νατριούχος Καρμελλόζη, Στεαρικό Μαγνήσιο.
Αυτό το προϊόν δεν περιέχει ζάχαρη ή γλουτένη 
Να μην φυλάσσεται σε θερμοκρασία μεγαλύτερη από 25οC
Μη χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν μετά την αναφερόμενη ημερομηνία λήξης
Φυλάξτε το μακριά από  παιδιά και έξω από το οπτικό τους πεδίο 

Ημερομηνία τελευταίας αναθεώρησης του φύλλου οδηγιών: Αύγουστος 2014 


